

EU-VALG
7. JUNI 2009
Valginformation fra
 JUNI
BEVÆGELSEN



- FOR ET NYT OG SLANKT EU

SF'eren

- SF er rykket for meget til højre i EU-politikken, men det er alt for vigtigt til at blive gemt af vejen, fordi man gerne vil i regering. Det siger Erik Bach, der selv er tidligere ledelsesmedlem i SF, men nu stiller op for JuniBevægelsen ved EU-Parlamentsvalget i år.

Indtil februar 2008 var Erik Bach en aktiv folkesocialist. Han sad i SF's hovedbestyrelse samt i partiets faglige udvalg og trafikudvalg. I 2005 og 2007 var han desuden folketingskandidat for SF i Nordsjælland, hvor han selv bor med sin kone og to børn.

Men da SF sagde ja til Lissabon-trakaten og ønskede rets- og forsvarsforbeholdet ophævet, fik Erik Bach nok. Han meldte sig ud af SF – og er nu opstillet på JuniBevægelsens liste til EU-valget i juni.

- EU kommer i den grad til at forme udviklingen i landene i Europa i fremtiden, og derfor synes jeg, at det er utroligt vigtigt at engagere sig i EU-politik og arbejde aktivt for at gøre det bedre. Lissabon-traktaten er udtryk for det nuværende samarbejde – og det er ikke godt nok. Den sætter markedet før mennesket – og det kan få betydning for alt – fra rent vand og elforsyning til spørgsmålet om uddannelse og sundhedsvæsen skal være velfærdsgoder – eller afhængig af den enkeltes pengepung. Derfor er den traktat efter min mening en "ommer". Det er vigtigt at bekæmpe den fortsatte tvangsliberalisering, så den frie og lige adgang til de centrale velfærdsgoder i vores velfærdssystem sikres, siger Erik Bach.

Erik Bach arbejder som togfører

og har især fokus på lønmodtageres rettigheder i EU – eller mangel på samme, som han udtrykker det.

- EU skal ikke blande sig i den danske model på arbejdsmarkedet eller retten til at strejke eller tage en konflikt. Den slags skal vi selv afgøre i Danmark. Jeg er for samarbejde, men imod at EU blander sig i alting.

Også klimapolitik er Erik Bach meget engageret i.

- EU's klimapolitik må ikke spændes for markedsvognen. Derfor skal der sættes en stopper for DONGs planer om kulfyrede værker i Tyskland og Skotland, tvangsprivatiseringen af DONG, og handlen med CO2-kvoter. Vi i den rige verden bør gå forrest i klimaspørgsmålet. Bilindustriens magt må knækkes, og der bør sættes på mere vindenergi og flere el-biler, siger Erik Bach.



DER FIK NOK

Du kan læse mere på: www.erik-bach.dk

Keld Albrechtsen:

- I dag står kampen mellem de, der vil et centralistisk EU og de, der vil en grundlæggende ny traktat. Og den kamp må selvfølgelig føres i EU – og ikke udenfor. Det er netop derfor, at jeg er aktiv i JuniBevægelsen, som forener en kritisk og konstruktiv linje med konkret og kontant arbejde i EU, siger Keld Albrechtsen.



Lige siden han kom i Folketinget første gang i 1984, har han været engageret i det europæiske samarbejde. Bl.a. har han siddet i Folketingets Markedsudvalg – det der i dag hedder Europaudvalget. Sammenlagt har Keld Albrechtsen siddet 14 år i Folketinget. Først valgt for VenstreSocialisterne og senest – fra 1994 til 2005 valgt af Enhedslisten.

Som mange andre venstreorienterede var Keld Albrechtsen tidligere modstander af EU – eller EF, som det hed dengang. Men i dag mener han, at "det ville være at skyde sig selv i foden, hvis man arbejder for dansk udmeldelse af EU. Det vil skabe store problemer – ikke alene for Danmark, men også for udviklingen af demokratiet i Europa. For efter østudvidelsen af EU og med en række nye ansøgerlande på vej er det indlysende, at EU også i fremtiden vil være rammen om det europæiske samarbejde. Hvis vi stod uden for EU – ligesom Norge – ville vi reelt blive underlagt EU's beslutninger, men ikke have mulighed for at rejse kravet om demokrati og slankning af EU," mener Keld Albrechtsen.

- I dag står kampen mellem de, der vil et centralistisk EU og de, der vil en grundlæggende ny traktat. Og den kamp må selvfølgelig føres i EU – og ikke udenfor. Det er netop derfor, at jeg er aktiv i JuniBevægelsen. For her er der en både konstruktiv EU-kritik og visioner – samt et solidt arbejde – for at fremme demokratiet i Europa. Den debat skal netop føres i EU. Det er også derfor, at vi i JuniBevægelsen foreslår en helt ny traktat, der skal afløse Lissabon-traktaten, som er præget af embedsmandsvælde og mindre demokrati i EU.

Ingen andre partier eller bevægelser i Danmark arbejder for en ny og mere demokratisk traktat. Alene af den grund er der også fremover brug for en stærk JuniBevægelse i EU-Parlamentet, siger Keld Albrechtsen.

De danske forbehold i EU-samarbejdet, som er et resultat af afstemningen i 1993, mener Keld Albrechtsen, at danskerne skal holde fast i.

- Det gælder især kampen imod den planlagte militarisering af EU med fælles hær og fælles våbenproduktion. Vi skal forsvare den danske undtagelse på forsvarsområdet. Men vi skal faktisk også gå endnu længere og kræve et EU helt uden militær.

- De danske politikere har flere gange bebudet, at der snart skulle komme en ny afstemning om euroen. Men hver gang har de udsat den, fordi de frygter, at danskerne endnu en gang vil stemme nej. Det er noget vrøvl, at vi kun kan sikre en mere stabil og sikker valuta ved at indføre euroen. Tværtimod. EU's økonomiske model er i dag helt forkert og kan ligefrem forværre krisen på grund af den stigende spænding i euro-samarbejdet. Derfor skal Danmark fortsat stå uden for euroen. Og vi skal mere end det: EU's økonomiske politik skal først og fremmest være til gavn for klimaet, miljøet og beskæftigelsen, siger Keld Albrechtsen.

Tidligere EF-modstander om udmeldelse:

**SOM AT
SKYDE SIG
SELV I
FODEN**



Hanne Dahl, medlem af EU-Parlamentet for JuniBevægelsen:

EU er alt for vigtigt et samarbejde t

- Man skal da ikke bare acceptere tingenes tilstand. Politiske beslutninger er ikke naturlove, de kan laves om af mennesker – også i EU! Sådan siger Hanne Dahl, der er JuniBevægelsens spidskandidat til valget den 7. juni i år. Hanne Dahl mener, at **- EU er kommet for at blive, men der er rigtig mange ting i EU-samarbejdet, der skal gøres anderledes og bedre. Der er alt for meget bureaukrati og ensretning. Vi har brug for et nyt og slankt EU!**



For Hanne Dahl er EU og demokrati uløseligt forbundet – på godt og ondt. Allerførste gang Hanne

Dahl kunne stemme til et valg var i juni 1992, da danskerne skulle tage stilling til den såkaldte Maastricht-traktat.

- Jeg satte mig grundigt ind i tingene. Jeg er opdraget i et konservativt hjem, hvor vigtigheden af demokratiske valg – og at disse skulle respekteres – blev understreget. Derfor blev jeg også dybt forundret over det, der skete dengang. For et flertal af befolkningen sagde jo nej – ligesom jeg selv. Men straks efter begyndte politikerne at strikke nye aftaler sammen, der skulle få det til at glide ned hos et flertal i befolkningen. Og det lykkedes så også, da den såkaldte Edinburgh-aftale kom til afstemning året efter. Men det stred mod alt, hvad jeg havde lært om demokrati. Man kan sige, at jeg i en ret ung alder mistede min demokratiske uskyld. Men det var samtidig der, jeg blev engageret i EU-politik.

Var du modstander af EU dengang?

- Jeg tilhører jo selv en generation,

der er vokset op med EU. Jeg har aldrig været modstander af EU, men imod den unionsdannelse, som stærke kræfter i EU fortsat presser på med. Og allerede dengang fandt jeg ud af, at det var JuniBevægelsens holdninger, jeg kunne identificere mig med.

Mange tror, at JuniBevægelsen er modstandere af EU?

- Ja, det hænger måske sammen med, at Jens-Peter Bonde i så mange år tegnede JuniBevægelsen. Og han forbindes – måske især blandt de mere modne årsgange – med modstanden mod EU – eller EF, som det jo hed tilbage i 1972, da Danmark stemte om medlemskab. Men JuniBevægelsens holdning er, at EU er kommet for at blive. Og det gælder om at få gjort samarbejdet bedre, så det i højere grad kan blive til gavn for almindelige mennesker – og ikke kun for markedet.

Er du selv medlem af et politisk parti?

- Nej. For mange år siden var jeg i en periode medlem af Radikal Ungdom. Men i dag er jeg ikke partipolitisk organiseret. Det er bl.a.



det, der er en stor styrke ved JuniBevægelsen – den er tværpolitisk. Det vil sige, det er fuldstændigt ligegyldigt, om man er medlem af et parti eller ej. Det vi er fælles om, er modstanden mod unionsdannelsen og kampen for et nyt og slankt EU.

Kritisk og konstruktiv

I 2000 blev Hanne Dahl valgt ind i ledelsen af JuniBevægelsen, og da Jens-Peter Bonde i maj 2008 trak sig som EU-parlamentariker efter 29 år, blev Hanne Dahl JuniBevægelsens nye parlamentsmedlem.

il at være så håbløst udemokratisk



Foto: Susanne Mertz

Hvad har overrasket dig mest i det år, du har siddet i EU-Parlamentet?

- At EU-systemet i så ekstrem grad skyr – og afskyr – kritik. Og er så dårlig til at forholde sig konstruktivt til nye forslag og måder at arbejde på. JuniBevægelsens – og dermed også min – måde at arbejde på, er jo at være kritisk og konstruktiv. Altså ikke bare at kritisere, men også komme med løsningsforslag. Men EU-systemet er kun gearet til, at man klapper alting af i lukkede grupper. Når Jens-Peter Bonde tidligere fortalte

om dette, troede jeg faktisk, han overdrev en smule. Men nu ved jeg af egen erfaring, at det gjorde han ikke. Desværre kan man sige. For EU er alt for vigtig et samarbejde til at være så håbløst udemokratisk.

Hvorfor bliver du så ved?

- Man skal da ikke bare acceptere tingenes tilstand. Det kan laves om! Politiske beslutninger er jo ikke naturløve – de bliver skabt af mennesker – og især af dem, der agerer, er aktive og tager initiativer. Og ud over at jeg faktisk

mener, at JuniBevægelsen gør en forskel i parlamentet, så synes jeg, det er spændende. Jeg har en sjov og afvekslende arbejdsdag og gode kolleger og medarbejdere.

Hvad ser du som hovedopgaven i de næste fem år – altså den kommende valgperiode?

- At bevare velfærdssamfundet, som bliver stærkt truet af den Lisabon-traktat, som flertallet af de danske politikere ikke vil tage en folkeafstemning om. Dansk Folkeparti og Folkebevægelsen mod

Fortsættes næste side >

Fortsat fra forrige side.

EU er ganske vist modstandere af Lissabon-traktaten, men jo også af EU. Og SF tror – af uransagelige grunde – at man kan gøre EU bedre indenfor rammerne af Lissabon-traktaten. Så hvis man mener, at EU er kommet for at blive, men der er brug for et nyt grundlag for samarbejdet – altså en ny traktat – så er der faktisk kun Juni-Bevægelsen til at varetage denne holdning.

Men hvorfor er JuniBevægelsen så kritisk over for Lissabon-traktaten?

- Fordi traktaten overfører langt mere magt til EU end i dag – og det sker helt uden, at der er demo-

kratiske kontrolfunktioner. EU-parlamentets indflydelse bliver langt større – mens det danske Folketing mister indflydelse på nationale forhold. Jeg – og Juni-Bevægelsen – ønsker ikke, at EU udvikler sig til Europas Forenede Stater – med fælles militær, udenrigsminister osv.

Men fordi EU får den magt, er det vel ikke sikkert, at den bliver brugt?

- Jo. EU tager den magt, der er mulighed for – plus 10 procent. Det viser al erfaring med dette system, desværre. De formuleringer, der er i traktaten, er jo ikke blevet til ved tilfældigheder. De er blevet til, fordi stærke kræfter

i EU vil bruge dem. Jeg er virkelig bekymret for at give mere magt – altså centralisere flere beslutninger – til et system, der er så dårlig til at håndtere en almindelig demokratisk debat og dialog. Derfor er der brug for en helt ny traktat, der begrænser EU's magt – i stedet for at cementere og udvide den, siger Hanne Dahl.

- JuniBevægelsen er modstandere af en Union med fælles hær, udenrigstjeneste osv. Derfor vil JuniBevægelsen fastholde den danske undtagelse på forsvarsområdet.



Foto: Christian Lutz / AP

Med mor på arbejde. EU-Parlamentet har stadig i år 2009 ingen barselsorlovsordning. Hanne Dahl, der fødte en datter i januar i år, har fremsat forslag om at ændre disse forældede regler. Hanne Dahls mand har taget barselsorlov for at passe

datteren, bl.a. når der er møder i parlamentet. Men netop denne dag skulle han selv til møde i København, og så kom lille Gaia med mor på arbejde. Billedet gik i marts og april verden rundt og blev vist i bl.a. brasilianske og hollandske medier.

KANDIDATERNE



1. HANNE DAHL er født i Aalborg i 1970, men er delvist vokset op i Malaysia, Indonesien og Singapore – hvor hun gik på forskellige internationale amerikanske skoler. Hun startede med at læse teologi i 1991 ved Aarhus Universitet og har arbejdet som præst, foredragsholder og skribent. Hun har været præst i Vesthimmerland fra 1998 til 2005, hvor hun fik sin faste gang som politisk rådgiver i Europa-Parlamentet. Så selvom titlen som EU-parlamentariker er ret ny, er Hanne Dahl erfaren inden for EU-politik.

Hanne Dahl stillede op for JuniBevægelsen første gang i 1999 og har siden været medlem af JuniBevægelsens ledelse.

Ved valget i 2004 fik hun 28.278 personlige stemmer. Hun afløste Jens-Peter Bonde, da han – efter 29 år – trak sig som parlamentariker i maj 2008.

I EU-Parlamentet er hun medformand for gruppen Uafhængighed/Demokrati (IND/DEM), næstformand for delegationen for forbindelserne med Schweiz, Island og Norge og det blandede EØS-parlamentarikerudvalg, medlem af udvalget om konstitutionelle anliggender, stedfortræder i udvalget om miljø, folkesundhed og fødevarer sikkerhed, budgetkontrol-

udvalget og udvalget om det indre marked og forbruger beskyttelse.

Hanne bor på en gård i Års i Nordjylland og pendler frem og tilbage til sit arbejde som Europaparlamentariker i Bruxelles og Strasbourg. Hun har to børn på 11 og 13 år fra sit første ægteskab. I dag er hun gift med Mogens, som er lektor i økonomi. I januar i år fik de sammen en lille datter.



2. KELD ALBRECHTSEN er født i Århus i 1952. Efter studentereksamen fra Vejle Gymnasium, som det hed dengang, læste han statskundskab. Men allerede året efter at han blev færdiguddannet, kom han i Folketinget, hvor han repræsenterede VenstreSocialisterne frem til 1987. Fra 1994 til 2005 sad han igen i Folketinget for Enhedslisten. Med sine sammenlagt 14 år i Folketinget er Keld Albrechtsen således en erfaren politiker. I de sidste år har hans engagement og aktivitet haft fokus på to ting: arbejdet i en boligforening og i JuniBevægelsen, hvor han sidder i ledelsen og især er optaget af at udvikle EU i en mere demokratisk retning.

Keld Albrechtsen bor selv i en lejlighed i Brabrand lidt uden for Århus, og han er næstformand i den almene boligforening, der bl.a. omfatter Gellerup-parken. Han er også formand for Gellerup Højskoles bestyrelse, som i dag laver dagkurser for især indvandrerfamilier. Planen er, at der i løbet af 2009 etableres en egentlig højskole. Den skal være åben for alle, men vil især have fokus på folk fra de boligområder i landet, hvor der er store sociale problemer. "Vi satser meget på naturfag – også for at styrke danskundskaber og integration," fortæller Keld Albrechtsen.

I sin fritid holder Keld Albrechtsen af lange vandreture – ofte i bjergrige egne. Og herhjemme dyrker han i sommerhalvåret med stor glæde egne grøntsager i de 300 kvadratmeter, som han har til rådighed i den haveforening, som hører til Brabrand Boligforening. I vinterhalvåret sætter han stor pris på at læse historiske romaner og faglitteratur.



3. INGER-MARIE TRYDE MARTENSEN bor i Studstrup ved Århus og arbejder til daglig som sagsbehandler i en A-kasse. Inger-Marie er 35 år, gift og har et barn. Hun stammer fra Sønderjylland og er derfor også optaget af grænseproblematikken og konsekvenserne af Schengen-aftalen. Inger-Marie stillede også op for JuniBevægelsen ved valget i 2004.

- Jeg stiller op for JuniBevægelsen, fordi jeg virkelig finder det trist, at vi er ved at give afkald på vores selvbestemmelse. Det er ærgerligt at se, at vi er ved at bygge et system op, hvor de europæiske lande har mindre selvbestemmelse end de enkelte stater har i USA, hvis man kigger på de to konstruktioner USA og EU.

- Vi skal selvfølgelig samarbejde med andre lande, både med lande i og uden for Europa, og det er også derfor, jeg stiller op for JuniBevægelsen. For et godt tæt samarbejde er bestemt ikke at kimse af, siger Inger-Marie Tryde Martensen.

- Men de Europæiske lande skal IKKE samles i en union, vi skal stadig have vores selvbestemmelse, vi skal bevare borgernes politiske interesse ved, at vi har indflydelse hos politikerne – og dermed på lovgivningen. Jeg synes, at det er en god demokratisk tradition, at vi kan stemme en regering ud, hvis et flertal ikke bryder sig

om den siddende og deres arbejde. Men nu, hvor mere end 80% af al lovgivning, som vedkommer os, bliver lavet i EU, bliver det desværre også mindre og mindre relevant, hvilke politikere vi har på Christiansborg.

- JuniBevægelsen vil kæmpe for et andet europæisk samarbejde. Et samarbejde, hvor mennesket og demokratiet kommer før hensynet til markedet. Det har vi arbejdet for hidtil, og det vil vi fortsat gøre. Derfor stiller jeg op for JuniBevægelsen og opfordrer alle til at benytte stemmeretten den 7. juni. Din stemme er vigtig – også for forholdene her i Danmark, siger Inger-Marie Tryde Martensen.



4. ERIK BACH er født i København i 1959, men opvokset i Esbjerg i en "rigtig jernbanefamilie, hvor min far arbejdede 35 år i DSB." I 1978 blev Erik Bach student fra Esbjerg Statsskole og studerede derefter filmvidenskab og idéhistorie. I 1986 flyttede han til Sjælland og blev selv ansat ved DSB, hvor han siden har arbejdet som togfører. Han er far til to børn og gift med Gitte, der er socialpædagog og arbejder som misbrugskonsulent. "Jeg er et rigtigt familiemenneske og holder også meget af film, teater og musik – fra Beethoven til Pink Floyd. Når tiden tillader det, spiller jeg tennis og jogger, og så er jeg vild med at se fodbold." Ferierne tilbringer den tidligere vestjyde ofte i lejede sommerhuse ved Vesterhavets vilde natur. Politisk er Erik Bach erklæret socialist. "Jeg er en stærk tilhænger af folkelige fællesskaber som andels- og fagbevægelsen, som i vid udstrækning har været med til at udvikle og forbedre vores samfund. Jeg kan ikke lade være med at engagere mig politisk. Derfor meldte jeg

Fortsættes næste side >

7. JUNI:



Valgforbund sikrer mod stemmespild

JuniBevægelsen og Folkebevægelsen mod EU har indgået valgforbund til valget den 7. juni 2009.

- Det sker for at sikre, at ingen unionsmodstanderstemmer går til spilde. Vi er glade for at kunne styrke den danske EU-kritik gennem dette valgforbund, siger Hanne Dahl, JuniBevægelsens medlem af EU-Parlamentet og spidskandidat til valget.

Ved det seneste valg til EU-Parlamentet i 2004 fik valgforbundet mellem JuniBevægelsen og Folkebevægelsen tilsammen godt 14% af stemmerne. Det sikrede to ud af de 14 danske mandater – ét til JuniBevægelsen og ét til Folkebevægelsen mod EU.

Det er meget almindeligt, at også de danske partier indgår valgforbund ved EU-valg.

- Denne gang er kampen om pladserne i Europa-Parlamentet hårdere. En valgreform – på grund af udvidelsen af medlemslande i EU – betyder nemlig, at Danmark ved det kommende valg kun får 13 pladser – mod tidligere 14. Der skal således flere stemmer end sidst til at sikre et mandat. Også derfor er det vigtigt, at så mange som muligt stemmer, siger Hanne Dahl.

SÅDAN FOREGÅR EU-VALGET:

Europa-Parlamentetsvalg 2009 også kaldet EU-Parlamentsvalg eller EU-valg, afholdes fra 4.-7. juni 2009 i EU's medlemslande. I Danmark holdes valget søndag den 7. juni. Der skal i øvrigt samtidig være folkeafstemning om en ny tronfølge.



Der skal vælges i alt 736 medlemmer til EU-Parlamentet. De 13 skal vælges i Danmark.

Selve valgproceduren foregår som ved folketingsvalg med valgkort, mulighed for at brevstemme osv. Men der er også nogle forskelle.

For det første er hele landet én stor valgkreds. Du kan altså frit vælge mellem alle de opstillede kandidater – uanset hvor i landet du bor. For

det andet er alle kandidater opstillet sideordnet. Det betyder, at det alene er antallet af personlige stemmer, der afgør, hvem der bliver valgt. Det er altså ikke partierne eller listerne, der bestemmer, hvilke kandidater, der har en chance for at blive valgt. Det er alene din stemme – og dermed de personlige stemmetal for kandidaterne, der afgør valget.

Så der er al mulig grund til at stemme den 7. juni.

Fortsat

KANDIDATERNE

mig ind i SF og var bl.a. folketingskandidat i Nordsjælland, hvor jeg selv bor. Jeg blev også valgt til partiets hovedbestyrelse. Men jeg forlod SF i februar 2008 i protest mod partiets ja til Lisabon-traktaten og ønske om at ophæve de danske forbehold på rets- og forsvarsområdet. SF er simpelthen blevet for ukritiske over for udviklingen i EU."



5. PIA RAUG er musiker og har i hele sin karriere været en politisk engageret kunstner. Gennem sit mangeårige arbejde i komponistforeningen Danske Jazz, Beat og Folkemusik Autorer – DJBFA – har hun været musikpolitisk talskvinde for den rytmiske musik, og gennem årene har hun bl.a. været medlem af Statens Musikråd, KODA's Råd og Nordisk Råds musikkomité NOMUS.

Pia Raug har i mange år været engageret i EU-politik og stiller også op for JuniBevægelsen ved valget den 7. juni.



6. JOHAN GAUNITZ stammer fra Sverige, men har boet i Danmark i 24 år. Han arbejder i dag som parkeringsvagt i et privat selskab og har i mange år været engageret i fagforeningsarbejde bl.a. omkring integration i Netværk i Fagbevægelsen (NIF). Johan

har også været aktiv i integrationsråd og skolebestyrelse på Frederiksberg. Han har fire børn og to børnebørn.

- EU blev ikke oprettet af demokratiske grunde, men for at støtte industri og landbrug. Derfor har EU stadig et demokratisk underskud, som der skal gøres noget ved.

Og den slags er alt for vigtig til, at man skal overlade EU-Parlamentet til levebrødspolitikere eller som retræteposter for tidligere ministre, mener Johan Gaunitz.



7. RASMUS PALUDAN er cand. jur. og fra København. Han blev student i 2000 fra Helsingør Gymnasium og aftjente derefter sin værnepligt.

Rasmus har læst jura på Københavns Universitet og blev cand.jur. i 2008.

I 2005 arbejdede Rasmus et semester som praktikant for Chefanklageren ved Den Internationale Straffedomstol i Haag.

- Min interesse for EU-politik er først og fremmest vakt, fordi jeg – ligesom Churchill – mener, at "demokrati er den værste styreform, bortset fra alle de andre." Derfor er det meget trist, når EU er en så udemokratisk enhed, og den alligevel bestemmer så meget i folks liv, siger Rasmus Paludan.

Du kan læse mere om kandidaterne på:
www.j.dk/kandidaterne

7. JUNI:

FOR ET NYT OG SLANKT EU

RESULTATER OG FORSLAG

JuniBevægelsen har arbejdstøjet på i EU.

Vi fremlægger en lang række forslag og er med til at skabe mange resultater. Her er nogle eksempler:

- JuniBevægelsen arbejder for at fremme åbenhed, nærhed og demokrati i EU.

Bl.a. er hidtil hemmeligholdte dagsordener og referater fra Kommissionens møder nu offentligt tilgængelige.

- Kommissionen har siden september 2006 sendt alle lovforslag til udtalelse hos de nationale parlamenter, så de kan bedømme dem for nærhed og nødvendighed – eller subsidiaritet og proportionalitet, som det hedder på EU-jargon. Det var et forslag fra JuniBevægelsen, som blev vedtaget.

- Tusindvis af hidtil hemmelige arbejdsgrupper i EU er nu blevet offentliggjort. Det var et løfte fra Kommissionens formand til JuniBevægelsen.

JuniBevægelsen arbejder for at sikre minimumsregler i EU – bl.a. på miljøområdet.

Det betyder, at EU's regler skal være fælles minimumsregler – og ikke må stå i vejen, hvis et medlemsland vil gøre endnu mere – f.eks. for at beskytte miljøet. Vi har stillet ændringsforslag for at sikre minimumsregler på en lang række områder.

- Det gælder f.eks. de såkaldte F-gasser. Freon og andre såkaldte F-gasser er kraftige drivhusgasser. De anvendes blandt andet i køleskabe, fryser og rengøringsmidler, men kan helt undværes. Efter forslag og pres fra JuniBevægelsen kan Danmark nu bevare sit forbud mod

F-gasser – foreløbig frem til 2012. Denne sag vil JuniBevægelsen naturligvis følge til dørs i de kommende år.

- JuniBevægelsen har også kæmpet for at give de enkelte lande mulighed for at begrænse brugen af phthalater, giftstoffer i legetøj. I de senere år har vi også arbejdet ihærdigt for at sikre rent grundvand.

- JuniBevægelsen vandt en sejr i EU-Parlamentet i 2007 om pesticider. Et vedtaget ændringsforslag fra JuniBevægelsen gør det nu muligt at bruge det såkaldte forsigtighedsprincip i EU – det vil sige at begrænse eller forbyde pesticider i de enkelte medlemsstater.

- JuniBevægelsen har også foreslået at EU's aktionsplan for økologiske fødevarer og økologiske landbrug omfatter produktion af andet end fødevarer, da økologiske produkter også kan hjælpe til at afskaffe mange uønskede kemikalier i vores hverdag, blandt andet inden for byggeri, medicin, rengøringsmidler, kosmetik og emballage.

JuniBevægelsen arbejder for at sikre velfærdssamfundet.

Vi mener, at det er de enkelte medlemslande, der selv skal afgøre, hvilke velfærdsydelser, der skal være offentligt finansierede – og hvilke der skal foregå på markedsvilkår.

I EU-Parlamentet har vi altid stemt imod, at EU skal kunne kræve fri konkurrence på de områder, som f.eks. Danmark finder vigtig at have som en del af et offentligt velfærdssystem. Det gælder blandt andet ældreomsorg, børnehaver og uddannelse.

Du kan læse mere om JuniBevægelsens mange forslag og resultater på: j.dk

facebook

twitter

YouTube

Du kan læse eller se mere om JuniBevægelsen på: www.hannedahl.eu og www.j.dk

Du kan også finde både Hanne Dahl og JuniBevægelsen på:

Facebook samt Twitter: www.twitter.com/JuniBevægelsen og Youtube: www.youtube.com/junitv

JUNI  BEVÆGELSEN

**FÅ TILSENDT
HANNE DAHLS
NYE BOG
HELT GRATIS**

**TAST: Hanne
SMS TIL 1204**

**HANNE DAHL
EU I ØJENHØJDE**



JuniBevægelsen er ung og tværpolitisk

 JuniBevægelsen er en tværpolitisk bevægelse, der blev stiftet i august 1992. Det var få måneder efter den historiske folkeafstemning den 2. juni, hvor de danske vælgere forkastede den såkaldte Maastricht-traktat, der ville overføre mere magt og kompetence fra de enkelte stater til EU.

JuniBevægelsen blev stiftet for at holde politikerne fast på det nej til Unionen, som et flertal af de danske vælgere havde givet udtryk for. Men året efter sendte et flertal i Folketinget den samme traktat til om-afstemning – dog med løfter om at holde Danmark

uden for unionsudviklingen. Resultatet blev som bekendt, at et flertal i maj 1993 sagde ja til Maastricht-traktaten med de fire forbehold – også kaldet Edinburgh-forbeholdene.

JuniBevægelsen arbejder for at få unionsudviklingen erstattet af et mere realistisk og holdbart samarbejde i Europa. Det kræver især, at vi får indført langt mere åbenhed, nærhed og demokrati i det europæiske samarbejde. Det er en sag, som samler opbakning uafhængigt af de almindelige partiskel. Med dannelsen af JuniBevægelsen kom der et nyt grundlag for unionsmodstanden, som bl.a. kunne tiltrække mennesker, som ikke gik ind for en total udmeldelse af unionen.

JuniBevægelsen har siden 1994 stillet op med liste J og blev valgt til Europa-Parlamentet ved valgene i 1994, 1999 og 2004.



Foto: Henrik Saxgren

Nattefest på Café Rust den 2. juni, 1992. Vælgernes nej til Maastricht-traktaten fejres og JuniBevægelsens Jens-Peter Bonde bæres i guldstol af blandt andre den nuværende SF'er Ole Sohn.


**FOR ET NYT
OG SLANKT EU**



Foto: Gawain Towler

Flyttecirkus. Den 2. september 2008 mødte 20 EU-politikere op med sikkerhedshjelme i parlamentet i Bruxelles. Egentlig skulle mødet have fundet sted i parlamentets mødesal i Strasbourg, men der faldt loftet ned i august måned. Og da skaderne endnu ikke var udbedret i september, blev mødet lagt i Bruxelles. Det fik de 20 politikere til at iføre

sikkerhedshjelme. - Vi brugte lejligheden til igen at gøre opmærksom på det absurde og dyre flyttecirkus, siger JuniBevægelsens Hanne Dahl.

Hun har igen og igen stillet forslag om, at parlamentets flytten rundt mellem Bruxelles og Strasbourg til 2 mia. skatte kroner, afskaffes.

ET NYT OG SLANKT EU

EU er kommet for at blive. Men EU udvikler sig i retning af stadig mere bureaukrati og ensretning. JuniBevægelsen arbejder både kritisk og konstruktivt i EU-Parlamentet og har visioner om et helt andet EU.

**JUNIBEVÆGELSEN HAR FEM FORSLAG
TIL ET NYT, SLANKT OG BEDRE EU:**

1

EU MED NY TRAKTAT

EU er i krise. En demokratisk krise. I Danmark mente et flertal i Folketinget ikke, at den danske befolkning skulle have lov til at tage stilling til de traktater, som EU har vedtaget. Og det kan man egentlig godt forstå: For både Nice- og Lissabon-traktaten er så dårlige, at de næppe havde overlevet en folkelig debat og afstemning.

Det må aldrig blive en løsning at afskaffe befolkningens indflydelse. Men derimod at lave en ny traktat, som er så god, at politikerne tør sende den til folkeafstemning.

JuniBevægelsen foreslår en ny start på samarbejdet i EU. Lad befolkningerne i EU's 27 medlemslande vælge repræsentanter til en demokratisk forsamling, der kan skabe et nyt grundlag for et slankere og mindre bureaukratisk EU. Og hold så folkeafstemninger om det i alle lande på samme tid. Det kan bringe EU ud af krisen – og skabe en tiltrængt bred debat om, hvad vi vil med EU.

JuniBevægelsen vil

**arbejde for en
ny og demokratisk
traktat.**

2

EU MED RET TIL NATIONALE FORBEDRINGER

Når EU laver regler og love skal alle lande følge disse. Og det er fair nok. Men EU's nuværende traktat bygger på, at alle lande skal have ensartet lovgivning. Og ikke må gøre forholdene for f.eks. natur og mennesker bedre end det, EU beslutter.

JuniBevægelsen foreslår, at det med en ny traktat bliver omvendt: At EU's love/regler opfattes som minimums-regler – eller fælles mindste-regler. EU's vedtagelser skal ikke stå i vejen, hvis Danmark f.eks. gerne vil gøre endnu mere for at beskytte miljøet, retten til overenskomster og lige adgang til et gratis sundhedsvæsen. Det skal alene de danske politikere afgøre.

**JuniBevægelsen vil
arbejde for
retten til nationale
forbedringer.**

3

EU UDEN GIFTSTOFFER

Naturen og miljøet i Europa og hele verden er stærkt truet. EU bør spille en langt mere central rolle i løsningen af grænseoverskridende og globale miljøproblemer.

JuniBevægelsen foreslår, at EU forbyder giftige og sundhedsskadelige stoffer. Det gælder fra tilsætningsstof-

fer i legetøj og fødevarer til kemikalier i industriprodukter. JuniBevægelsen mener, at alle skadelige stoffer, der påvirker såvel natur som mennesker negativt, skal forbydes.

I dag modtager landbruget i EU enorme summer i støtte. JuniBevægelsen foreslår, at en del af disse midler bruges til dels at omlægge landbruget til økologisk produktion. Når man fjerner giftige stoffer og overgødskning vil man samtidig bedre kunne sikre, at alle lande får rent drikkevand.

JuniBevægelsen vil arbejde for et forbud mod giftige og sundhedsskadelige stoffer.

4

EU MED 100% VEDVARENDE ENERGI

EU giver i dag støtte til energikilder, der er farlige og forurenende, f.eks. atomkraft og gas fra Rusland.

EU's brug af fossile brændstoffer og atomkraft skal erstattes af vedvarende energikilder. Både for at forbedre klimaet, men bestemt også for at sikre selvforsyning og dermed en uafhængighed af energikilder uden for EU.

JuniBevægelsen foreslår, at EU sætter sig som mål, at Europa i år 2025 skal være baseret på 100 procent vedvarende energi – uden brug af atomkraft. Et CO2-neutralt EU i 2025 kan nås – også uden køb af de såkaldte CO2-kvoter udefra.

JuniBevægelsen vil arbejde for vedvarende energi.

5

EU MED GLOBALT ANSVAR – UDEN MILITÆR

I dag spiller EU en vigtig rolle i FN. I JuniBevægelsen synes vi, at det er godt. Men også, at det kan blive endnu bedre.

JuniBevægelsen foreslår, at EU – med udgangspunkt i en ny traktat – arbejder langt mere aktivt for bl.a. at sikre en fredelig løsning af konflikter i verden.

JuniBevægelsen mener ikke, at EU skal spille en selvstændig militær rolle. Det må de enkelte medlemslande klare selv – eller via deres medlemskab af NATO. JuniBevægelsen vil derfor fastholde den danske undtagelse på forsvarsområdet.

JuniBevægelsen vil arbejde for mere globalt ansvar – uden fælles militær.



TEST DIG SELV!

Du har nu kigget og læst lidt i JuniBevægelsens valgblad. Men hvor langt står du egentlig selv fra JuniBevægelsen politisk og holdningsmæssigt? Det kan du teste her. Vi giver dig 10 af JuniBevægelsens centrale politiske budskaber som udsagn. Du skal vurdere,

hvor enig eller uenig du er på en skala fra 1 til 5 – helt uenig 1, helt enig 5. Når du har talt alle dine scoringer sammen, giver vi en vurdering af, om JuniBevægelsen er noget for dig ved valget den 7. juni. De 10 udsagn er:

Regeringen og folketingets flertal snød i 2008 befolkningen for en folkeafstemning om Lissabon-traktaten!

Helt uenig	Delvist uenig	Hverken enig eller uenig	Delvist enig	Helt enig
1	2	3	4	5

EU's demokratiske forfatningskrise kan kun løses med en helt ny traktat om samarbejde i Europa, der er demokratisk vedtaget af alle medlemslandenes befolkninger!

Helt uenig	Delvist uenig	Hverken enig eller uenig	Delvist enig	Helt enig
1	2	3	4	5

Der er intet, der taler for, at vi bør afskaffe vores egen valuta kronen til fordel for EURO'en!

Helt uenig	Delvist uenig	Hverken enig eller uenig	Delvist enig	Helt enig
1	2	3	4	5

EU's landsbrugsstøtte skal hurtigst muligt afskaffes helt!

Helt uenig	Delvist uenig	Hverken enig eller uenig	Delvist enig	Helt enig
1	2	3	4	5

Samarbejdet i EU bør bygge på fælles mindsteregler, hvor det enkelte land har ret til at gå videre for f.eks. at beskytte miljøet eller sikre lige adgang til gratis sundhedsydelser for alle borgere!

Helt uenig	Delvist uenig	Hverken enig eller uenig	Delvist enig	Helt enig
1	2	3	4	5

EU bør forbyde alle miljø- og sundhedsskadelige stoffer. Det skal påhvile producenten at dokumentere et stofs ufarlighed!

Helt uenig	Delvist uenig	Hverken enig eller uenig	Delvist enig	Helt enig
1	2	3	4	5

Al landbrug i EU skal omlægges til økologisk produktion!

Helt uenig	Delvist uenig	Hverken enig eller uenig	Delvist enig	Helt enig
1	2	3	4	5

EU's brug af fossile brændstoffer og atomkraft skal afvikles og erstattes af 100% vedvarende energikilder senest i år 2025!

Helt uenig	Delvist uenig	Hverken enig eller uenig	Delvist enig	Helt enig
1	2	3	4	5

EU skal påtage sig et større globalt ansvar uden at spille en selvstændig militær rolle!

Helt uenig	Delvist uenig	Hverken enig eller uenig	Delvist enig	Helt enig
1	2	3	4	5

Tyrkiet kan optages i EU, når landet opfylder de samme kriterier, som andre har måttet opfylde for at opnå medlemskab!

Helt uenig	Delvist uenig	Hverken enig eller uenig	Delvist enig	Helt enig
1	2	3	4	5

Scorede du:

10-20 point:

JuniBevægelsen er efter al sandsynlighed et rigtigt dårligt valg for dig. Find et parti eller en liste du EU-politisk er bedre i overensstemmelse med.

20-30 point:

Du er uenig med JuniBevægelsen i flere spørgsmål, men der kan også være punkter, hvor du ligger helt på linje med JuniBevægelsen. Er disse punkter vigtige for dig, og kan du ikke finde dem blandt andre partier eller lister, kunne JuniBevægelsen måske alligevel være et valg for dig – trods uenighed på nogle punkter.

30-40 point:

Du er enig med JuniBevægelsen på mange punkter, og det bliver vanskeligt at finde et parti eller en liste, du matcher bedre med på disse spørgsmål.

40-50 point:

Konklusionen er entydig, der er for dig kun liste J at sætte kryds ved den 7. juni.